uti? Velle etenim imperatoris, lex est non scripta, imperii et potentiae patrocinio septa, et quidem scriptis legibus, quæ potentia non fulciuntur, longe firmior atque valentior.

14Δ. Οὐ, φασὶν εἰ τὰ ἐκεῖνου σέβοντες, καὶ τὸν νέον ἤμιν θεὸν ἀναπλάττοντες, τὸν ἡδὺν καὶ φιλάνθρωπον· ἀλλ' ὅτι μὴ δημοσίᾳ, διωκέσθωσαν Χριστιανοί, προῦθηκε, καὶ πάντα πασχέτωσαν, ὅσα δοκεῖ τοῖς διώκουσιν, ἀφιέντες αὐτὸν τῆς τοῦ διώκειν αἰτίας. Τῆν ὕδραν (31) δὲ οὐδεὶς πώποτε εἶπεν ἡμερον, ὅτι ἐννεὰ κεφαλὰς ἀντὶ μιᾶς προῦβάλλετο, εἰ τι τῷ μύθῳ

(23) *Δῆλον*. Pass. δῆλῶν.
 (24) *Καισαρέων*, etc. « In urbe Cæsariensi, » inquit Elias, « erat templum quoddam, et statua Fortunæ, quam majorem in modum colebant gentiles, atque imprimis Julianus, omnium mortalium superstitionisissimus. Hoc autem templum simul cum statua, Cæsariensis quispiam, acriori pietate præditus, incendit atque in cinerem rededit. Iratus Cæsariensibus Julianus, eos contumeliis affectos diuturnis mulctavit exsiliis, ipsamque urbem, Cappadociæ metropolim, e civitalium catalogo expunxit. »
 (25) *Οὐδέν*. Tres Regg., unus Colb. et Or. 4, οὐδέ. Pass. omitit.
 (26) *Ἐν καιρῷ τῆς εὐτυχίας*. Billius, « melioris fortunæ tempore. »
 (27) *Ἀπαγαγῶν*. Billius, « abductis; » Elias,

culum vocabantur. Condonemus ista, si placet, utpote quorum ipsum etiam pudebat, in hoc certe moderatum. Id enim hinc liquido constat, quod hoc seculus, ut inhonestum ac turpe, omninoque indignum quod evulgaretur, premere atque occultare satagebat. Nam quæ in Cæsarienses nostros admisit, hos, inquam, animi magnitudine præditos, ac pietatis studio ferventes, ita ab eo exagitatos, ac per contumeliam vexatos, fortasse ne objicere quidem æquum fuerit. Etenim ob Fortunam, fortunatiori tempore infortunio affectam, justa indignatione commotus, ad hanc ultionem progressus esse videbatur : quandoquidem injustitiæ dominanti nonnihil concedendum est.

XCVI. At vero quis est nescius, cum promiscua plebs furenter in Christianos impetum fecisset, atque ingenti cæde perpetrata, plura etiam comminaretur, gentis præfectum, quoniam media via inter tempus et leges incedens (ut enim tempori serviendum putabat, ita etiam leges quoque mediocriter verebatur), multis Christianorum in judicium raptis, in nonnullos etiam gentilium animadvertisset, orta postea accusatione, ad imperatorem ductum esse, ac summa cum ignominia judicium subisse : cumque se legibus, ex quarum præscripto sibi judicandi provincia commissa fuerat, tueretur, nihil propius factum esse quam ut ad mortem raperetur : ad extremum autem imperatoris clementia exsilio duntaxat mulctatum esse? Porro quam præclara et humana sententia! *Quid enim grave, inquit justus iudex, minimeque Christianos persequens, si manus una gentilis decem Galilæos interfecit?* Hæc vero annon perspicua crudelitas? annon persecutionis edictum, et quidem iis quæ publice proponuntur, multo expressius et formidabilius? Quid enim interest, periculum Christianis edicas atque promulges, an te Christianorum persecutoribus delectari præ te feras, magnique criminis loco ducas, moderatione quadam erga eos firmior atque valentior.

XCVI. Non ita est, inquit, qui res illius venerantur, novumque deum illum nobis effingunt, suavem, inquam, illum et benignum : verum quia nequam aperte promulgavit, ut Christiani vexarentur, atque ea omnia paterentur, quæ persecutoribus collibitum esset, idcirco eum a persecutionis crimine vindicant. Atque hydranti nemo unquam

« procul a solo patrio pulsus. »
 (28) *Ἀναχθεὶς*. « Delatus ad imperatorem, » sive, « ad imperatoris tribunal tractus. »
 (29) *Ἀνάρπαστος*. Prætermissum a Billio; agnoscunt tamen mss. et excusi omnes. Non male hunc locum sic reddideris : « ejus rei causa, judicium abrogata ei dignitate, officio motus est. »
 (30) *Ἐναργέστερον καὶ*. Plerique codd. ἐναργέστερόν τε καὶ.
 (31) *Τὴν ὕδραν*. « Hydra, » juxta poetas, erat serpens immanis in Lerna palude, prope Argos. Huic septem capita sic uni collo inserebantur, ut cum unum excideretur, alia multa repullularent. Omnia simul eodem ictu Hercules abscidit, aut igne, ut alii tradunt, exussit.

lenem et mansuetam dixit, quoniam novem capita pro uno proferret, si quid fidei fabulæ habendum est : nec Pataricam chimæram, quod tria ac diversa, ut terrorem majorem afferret : aut illum apud inferos Cerberum, quod totidem et similia : aut Scyllam, æquoream pestem, quod sex in orbem maximeque horrenda : et tamen superiores ipsius partes suaves et humanas fuisse narrant, nec aspectu injucundas ; virgo enim erat, cognationis cujusdam necessitudine nobiscum devincta : at reliqua capita canina erant, et belluina, atque omnino pernicioosa, classes **128** totas corripientia, nec, quantum ad periculum, ab opposita Charybdi quidquam differentia. An tu etiam sagittariorum et funditorum sagittas ac lapides, non autem funditores ipsos et sagittarios accusabis? An venatorum canes, et veneficorum toxica, et cornupetarum boum, et dilaniantium ferarum cornua et unguis : qui autem iis utuntur, extra culpam ponentur, nec criminis earum rerum, quas perpetrarint, participes erunt? Magnæ profecto hæc stultitiæ fuerint, ac sophista procul dubio opus habuerint, qui vitiorum suorum patrociniū suscipiat, viribusque eloquentiæ veritatem obtegit. Sed nulla unquam ratione seipsum occultabit, ne si in omnem quidem partem se verset, ac per vafritiam suam in omnes formas immutet ; atque Orci galeam, ut dici solet, induat, aut Gygis annulo et palæ conversione sese suffuret. Imo contra, quo magis elabi atque effugere tentat, hoc magis comprehenditur et convincitur apud veritatis tribunal, ac prudentissimos quosque earum rerum iudices, utpote hæc faciens atque committens, quæ ne ipse quidem, aut iusta defendere queat. Adeo expugnatu facilis pugnât.